
 

 
Maturitní témata z předmětu  

LESNÍ TĚŽBA  
Školní rok 2023/2024 

 

1. Stavba dřeva /submikroskopická, mikroskopická, makroskopická/ růst a vlastnosti 
dřeva. 

2. Vady dřeva. 
3. Sortimenty surového dříví. 
4. Manuální a motomanuální technologie těžby. 
5. Kácení normálně rostlých stromů. 
6. Specifické způsoby kácení stromů, rizikové kácení. 
7. Úprava, odvětvování a odkorňování surových  kmenů. 
8. Rozdělení ručního dřevorubeckého nářadí, průběh prací při zpracování kalamitní 

těžby dříví. 
9. Rozdíl mezi motomanuálním a strojním odvětvováním. Význam a průběh 

inventurního příjmu dříví. 
10. Způsoby krátkodobého skladování dlouhého a rovnaného dříví v lese, možnosti jeho 

ošetřování proti poškození. Kmenová těžební metoda, její varianty a uplatnění. 
11. Ruční dřevorubecké nářadí se zaměřením na měření dříví. Příjem dříví a jeho 

evidence ( rovnané, dlouhé). 
12. Popište lokality při výrobě dříví. Technologická příprava pracoviště v předmýtních 

těžbách. 
13. Manipulační sklad. Použití vyvážecích souprav při soustřeďování dříví. 
14. Surový kmen a jeho zpracování. Využití koně při soustřeďování dříví. 
15. Zadávání a přejímka těžebních prací v lesnictví. Stromová těžební metoda. 
16. Harvestorová technologie výroby dříví. Hlavní druhy lesních staveb a jejich specifika. 
17. Obchod se dřevem a certifikace dříví. Sortimentní těžební metoda, varianty a 

uplatnění. 
18. Lanovky v lesním hospodářství. Doprava dříví odvozními prostředky. 
19. Technologická příprava pracoviště v mýtních těžbách. Použití universálního kolového 

traktoru s lesnickou nástavbou pro soustřeďování dříví. 
20. Naléhavost těžebního zásahu, druhy a vztah k plánování těžebních zásahů. 

Technologické způsoby kácení stromů v mýtních těžbách a jejich využití. 



21. Prostředky využívané při výrobě dřeva. Využití klestu získaného z těžebních zásahů. 
22. Ochranné pomůcky určené pro těžební činnost. Vyznačování těžebního zásahu – 

způsoby a význam. 

       23 - Bezpečnost a ochrana zdraví při výrobě dříví, základy ergonomie , hygiena práce 

        

 

  

Vypracovali: Ing. Milan Fořt, Ing. Tomáš Rytíř 

Schválila: Ing. Bc. Radka Stolariková Ph.D. 

ve Žluticích dne 11. 09. 2023 


	Maturitní témata z předmětu
	LESNÍ TĚŽBA
	Školní rok 2023/2024

